
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 27                                      DATA 18/01/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 10                  DEL 18/01/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs.vo del servizio quale Medico competente per l'adempimento obblighi di 

cui al D.Lgvo 81/08 . 

Impegno di spesa anno 2024  CIG B002A3AA55 

             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs.vo del servizio quale Medico competente per l'adempimento obblighi di 

cui al D.Lgvo 81/08 . 

Impegno di spesa anno 2024  CIG B002A3AA55 

             

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame 

ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 

VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 130 

consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 5.000,00 senza 

dover obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

 OPPURE: 

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 

45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000,00 € mentre per i lavori 

ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) il limite è 

fissato in € 150000,00;  ; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTA la Legge 07 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

ATTESO che l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le 

attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 23/05/2022, con il quale si è disposta la nomina degli 

incaricati di elevata qualificazione; 

CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico per il servizio di 

medico competente per l’adempimento obblighi di cui al D.Lgvo 81/08; 

VISTA la nomina del  Dott. Barral Gino quale medico competente ai sensi dell’art. 18  



D.Lg.vo 81/08, effettuata dal Datore di Lavoro Sindaco Pro Tempore Simone Ballari in data 

03.01.2024 Prot. 46; 

RICHIAMATO il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 

31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI i principi generali sanciti nel Codice dei contratti pubblici; 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, molto distante dalla soglia comunitaria; 

DATO ATTO che per le prestazioni sopra riportate è stato richiesto preventivo al Dott. BARRAL 

GINO di Pinerolo, operatore economico in possesso dei requisiti professionali richiesti; 

VISTO il preventivo inviato in data 06.12.2023 Prot. 13604 dal Dott. Gino Barral di Pinerolo relativo 

alle funzioni di medico competente per gli adempimenti di sorveglianza del D.Lgs.vo n. 81/08 che 

prevede la spesa di Euro 700,00  esente IVA, per consulenza tecnica e la spesa  per visite mediche e 

accertamenti quali spirometrie, audiometrie, valutazioni oculistiche, alcool test, narco test, EGC; 

comportante un onere di Euro 1.345,00 esente IVA; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici il 

seguente CIG.N. B002A3AA55 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della/e ditta/e interessate con   

Numero Protocollo INAIL_38135403 - Scadenza validità 18.02.2024; 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

RITENUTO di formalizzare l’affidamento del servizio nei confronti dell’operatore economico 

individuato e di assumere il relativo impegno di spesa; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

03.08.2008 n. 102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del Servizio 

Tecnico come individuato con provvedimento del Sindaco n. 6 del 23/05/2022, con il quale si è 

disposta la nomina degli incaricati di elevata qualificazione 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto 

segue: 

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce DECISIONE A CONTRARRE, ai sensi 

dell’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 

2. DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 

lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 per l'anno 2024 al Dott. Gino BARRAL Via De Rubeis n. 

13 PINEROLO l'incarico di Medico competente del Comune di Bricherasio per gli adempimenti di 

sorveglianza sanitaria e conseguenti obblighi derivanti dal D. Lgs.vo n. 81/08 per l'importo di Euro 

700,00 esente  IVA  oltre alle visite mediche e accertamenti elencati in premessa per l’importo di 

Euro 1.345,00 esente IVA, per un totale di Euro 2.045,00 e di imputare la spesa di Euro 2.045,00 al 

cap, 800.50.99 "Attuazione decreto Lg.vo 81/08 " cod  01 11 1 (Miss.01 Prog.11) del bilancio 2024 

disponibile;  

3. DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



4. DI DARE ATTO che il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 

36/2023 è individuato nella persona di Romina BRUNO FRANCO; 

5. DI PRECISARE che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle 

generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento 

di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 

ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 

giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


